贵州省社会科学界联合会
省社科联通〔2024〕6号

关于印发《省社科联关于落实多彩贵州重大
文化工程有关任务的工作措施》的通知

各市（州）社科联，高等院校社科联，所属社会组织，机关各部

室：

《省社科联关于落实多彩贵州重大文化工程有关任务的工

作措施》经省社科联党组研究同意，现予印发，请认真执行。

贵州省社会科学界联合会

2024年 3月 6日

— 1 —

省社科联关于落实多彩贵州重大文化工程
有关任务的工作措施

为学习贯彻习近平文化思想，奋力打造习近平文化思想生动

实践地，加快建设多彩贵州文化强省，根据省委宣传部《关于统

筹实施多彩贵州重大文化工程的工作方案》任务分解要求，全面

贯彻落实红色文化重点建设、阳明文化转化运用、民族文化传承

弘扬、屯堡文化等历史文化研究推广“四大工程”，结合社科工

作实际，重点围绕“九个一”，即：组织一批研究课题、推出一

批咨政成果、培育一批研究团队、打造一批科普基地、推出一批

科普成果、开展一批科普讲座、举办一批学术活动、做强一批学

术社团、推出一批社科成果，形成相关工作措施如下：

一、红色文化重点建设工程

（一）开展红色文化专项研究。支持建设红色文化研究平台，

加大社科基金等支持力度，深入研究红色文化资源所承载的重大

事件、重要人物、重头故事，构建红色文化理论体系和话语体系，

阐释红色文化的时代价值和现实意义。

完成时限：长期持续

牵头部室：研究室、科普教育部

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：研究室把红色文化研究纳入 2024年贵州省理论

— 2 —

创新课题和《贵州咨政》选题目录，引导专家学者开展相关课题

研究和咨政建言，积极培育相关研究团队；科普教育部拟编写《红

军长征在贵州》等社科普及读物，举办相关讲座，制作《地球上

的“红飘带”贵州》等短视频。

（二）研究阐释红色文化精神内涵。举办长征国家文化公园

(贵州)论坛。充分发挥相关部门和研究机构作用，深入挖掘红色

文化内涵，加强对四个历史时期贵州红色文化、革命精神内涵研

究阐释。大力弘扬和阐释长征精神、遵义会议精神。研究阐释“三

线精神”“新时代贵州精神”，力争纳入中国共产党人的精神谱

系（第二批）。

完成时限：长期持续

牵头部室：研究室

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：把红色文化研究纳入 2024年贵州省理论创新课

题和《贵州咨政》选题目录，引导专家学者开展相关课题研究和

咨政建言，积极培育相关研究团队。

（三）组织开展红色资源调查。在前期历次调查基础上，按

照全省统一标准组织开展专项调查,摸清全省红色资源底数，做

好认定、分类和定级管理工作。

完成时限：2024年完成

牵头部室：研究室

— 3 —

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：积极引导专家学者参与我省红色资源调查相关工

作。

（四）编制实施《贵州省红色文化整体呈现规划》。在摸清

红色资源底数基础上，对全省红色文化进行深入分析研究，制定

整体呈现规划，研究提出识别度高、叫得响的整体呈现主题和关

键内容。

完成时限：2024年编制完成并实施

牵头部室：研究室

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：把贵州红色文化整体呈现纳入 2024年贵州省理

论创新课题和《贵州咨政》选题目录，引导专家学者开展相关课

题研究和咨政建言，积极培育相关研究团队。

二、阳明文化转化运用工程

（五）统筹开展“阳明文化的转化运用”“阳明文化与贵州”

专项研究。将相关研究作为省哲学社会科学规划课题和孔学堂国

学研究课题重点内容，制定选题规划及年度选题计划，系统梳理

研究阳明文化在当代的转化运用，王阳明在贵州的历史活动，黔

中王门的形成和历史文化影响，阳明文化在当代贵州的发展和利

用等，形成系列研究成果,并适时在媒体发表、编辑出版。更好

— 4 —

发挥孔学堂在阳明文化研究转化运用传播中的地位作用，积极将

孔学堂相关研究机构打造成为具有全国和国际重要影响的阳明

文化高端研究平台。

完成时限：长期持续

牵头部室：研究室、科普教育部、学会部

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：研究室把阳明文化研究纳入 2024年贵州省理论

创新课题和《贵州咨政》选题目录，引导专家学者开展相关课题

研究和咨政建言，积极培育阳明文化研究相关团队；科普教育部

拟编写《王阳明在贵州》等社科普及读物，利用新时代黔灵百姓

讲坛等举办阳明文化相关讲座，制作《修炼共产党人“心学”》

等短视频；学会部指导和推动“贵州阳明学会”筹备成立。

三、民族文化传承弘扬工程

（六）开展民族文化专项研究。将民族文化研究相关选题纳

入贵州省哲学社会科学规划课题指南，设立专项课题，制定选题

规划、年度选题计划，引导、组织省内外专家学者开展相关研究，

积极推出系列优秀研究成果，适时在媒体发表、编辑出版。

完成时限：长期持续

牵头部室：研究室、学会部

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

— 5 —

工作措施：研究室把民族文化研究纳入 2024年贵州省理论

创新课题和《贵州咨政》选题目录，引导专家学者开展相关课题

研究和咨政建言，积极培育相关研究团队；学会部在 2024年度

优秀社科学术社团遴选及资助工作中拟立项民族文化传承研究

项目。

（七）策划民族文化研讨品牌活动。邀请省内外知名专家、

学者,对铸牢中华民族共同体意识、贵州民族文化的价值，以及

传承保护机制等进行研讨，提升民族文化的知名度和影响力。指

导各类理论宣传阵地加强相关研讨成果的传播。

完成时限：长期持续

牵头部室：学会部、研究室

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：学会部通过 2024年度学术年会，支持、引导及

指导有关高校和学会围绕传承弘扬民族文化举办相关研讨活动；

研究室采取主办、与有关社会组织或高校承办等方式，举办相关

学术研讨交流活动。

四、屯堡文化等历史文化研究推广工程

（八）开展屯堡文化专项研究。将屯堡文化研究相关选题纳

入贵州省哲学社会科学规划课题指南，设立专项课题，制定选题

规划、年度选题计划，引导、组织省内外专家学者开展相关研究，

积极推出系列优秀研究成果，适时在媒体发表、编辑出版。

— 6 —

完成时限：长期持续

牵头部室：研究室、科普教育部

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：研究室把屯堡文化研究纳入 2024年贵州省理论

创新课题和《贵州咨政》选题目录，引导专家学者开展相关课题

研究和咨政建言，积极培育相关研究团队；科普教育部利用新时

代黔灵百姓讲坛等举办屯堡文化相关主题讲座，制作《铸牢中华

民族共同体意识 勇毅前行奔向全面现代化屯堡·家与园》等短视

频。

（九）策划举办屯堡文化研讨活动。定期邀请省内外知名专

家、学者,对屯堡文化的历史价值、现实价值，以系统研究、传

播、转化等方面进行研讨，推动构建“屯堡学”，提升屯堡文化

的知名度和影响力，指导省理论宣传阵地加强相关研讨成果的传

播。

完成时限：长期持续

牵头部室：学会部

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：通过 2024年度学术年会，支持、引导及指导有

关高校和学会举办屯堡文化研讨活动。

（十）系统加强贵州历史文化研究。强化统筹，对夜郎文化、

— 7 —

土司文化、沙滩文化等历史文化进行深入挖掘研究阐释，逐步形

成完整的研究成果体系,提升贵州历史文化整体呈现水平。

完成时限：长期持续

牵头部室：研究室

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：组织专家加强贵州历史文化研究；加强贵州历史

文化研究团队培育。

（十一）组织编写《屯堡史》（暂定名）。整合资源开展联

合研究攻关，全面深入梳理屯堡文化的历史脉络及其价值，形成

并编辑出版高质量研究成果《屯堡史》。

完成时限：2025年完成

牵头部室：研究室

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，所属社科

类社会组织。

工作措施：组织专家加强屯堡文化、屯堡史等课题研究；加

强屯堡文化研究团队培育。

（十二）修订《贵州通史》。根据最新考古、历史文化研究

成果，丰富和完善《贵州通史》内容，更加清晰地呈现贵州历史

脉络和面貌。

完成时限：2025年完成

牵头部室：研究室

— 8 —

责任单位：各高等院校社科联，市（州）社科联，省史学会。

工作措施：根据省委宣传部要求，组织专家团队积极《贵州

通史》修订或新修工作。